

HISTORISK FORENING FOR SKÆRBÆK OG OMEGN

Beretning for året 2023 ved Jørn Otto Dahlmann, formand for Historisk Forening

Aktivitetsniveauet har været højt i det forgangne år, og det skyldes især udstillingen om Rømdæmningen og udgivelsen af bogen om samme emne p.g.a. 75 års jubilæet for dæmningen.

Projektet har været spændende og givende for de involverede, og jeg tror at flere af os, når vi kører over dæmningen, ser på den med andre øjne, fordi vi har fået lidt kendskab til de vanskeligheder af forskellig art, der opstod under anlægget af dæmningen

F.eks. flytning af togskiner opad hver gang, indtil den ønskede højde blev nået, og alligevel kunne dæmningen på de bedste dage forlænges med 12-14 m. Bundbredden er 60 m.

Det er ikke samme fremgangsmåde som ved digebyggeri, hvor der kun er vand på den ene side. Under anlægget af en dæmning er der vand på begge sider.

Entreprenørerne har måske søgt oplysninger om dæmningsbyggeriet hos tyskerne, der anlagde den 11 km lange Hindenburgdæmning til Sild i årene 1924-1927.

Bogen om dæmningen er blevet godt modtaget. Den blev trykt i 1.000 eksemplarer, men vi har netop fået yderligere 400 bøget leveret.

Salget af bogen er lidt anderledes denne gang. Vi havde oprindeligt tænkt på SuperBrugsen, men de må ikke sælge uden strekkoder. John Hansen foreslog derfor bager Andresen. Det ville Claus gerne. F24 ved Finn Andresen henvendte sig selv.

Derefter er Tipskiosken, Tønnisgård og Lakolk Supermarked kommet til. Derudover har vi nogle emner i tankerne.

Bøgerne står i forretningen på en synlig plads i en kassette med et MobilePay nummer.

Salget går ikke gennem salgsstedernes kasseapparat. Det letter ekspeditionen, samtidig er der ingen af salgsstederne, der ønsker provision. Det er meget flot, synes vi i bestyrelsen, og vi vil gerne sige tak til salgsstederne for deres velvilje over for vores forening.

På Historisk Forenings vegne vil jeg sige tak til H.E.Sørensen, fordi vi måtte benytte dine manuskripter omhandlende tidligere tider med færgefart til Rømhø, og forskning i Folketingets protokoller om bevillingen til anlæg af dæmningen. Afsnittet om Rømhø Havn, der bliver 60 år i 2024, og turen med en fiskekutter til Doggerbanke er også dit værk.

Ligeledes en tak til Rigmor Petersen for dine interviews med tre rømsere, der alle er født, inden dæmningen blev påbegyndt. Det var godt du fik det gjort. Karlvilli døde nogle få dage efter interwiewet.

En tak skal også lyde til Gunnar Vind for opsøgning af eventuelle sponsorer. Du har gjort det godt, tak for det. Uden penge, ingen bog og udstilling.

Vore sponsorer er Feriepartner Rømhø, Rømhø Udviklingsfond, Jyllands-Postens Fond og Bredebro Sparekasse. Tak for støtten.

Næste år den 5. maj er det 80 år siden, Befrielsen kom til Danmark. Årsskriftet næste år vil omhandle denne begivenhed.

Vi har skriftligt materiale fra fem personer, der alle var med i modstandsgruppen, da den tragiske begivenhed fandt sted i Nissumsgade. Derudover har vi fået adgang til flere fotos, bl.a. da englænderne kører ned gennem Storegade mod Torvet og andre spændende billeder fra Skærbæk i befrielsesdagene.

Bogen bliver årsskriftet for 2025. Vi satser på en udgivelse i forbindelse med mindehøjtideligheden den 5. maj.

I bestyrelsen har vi undersøgt muligheden for at etablere snublesten for de to modstandsfolk, der blev dræbt i Nissumsgade.

De pårørendes positive tilsagn til projektet er i orden, så nu gælder det kommunen, hvor vi skal søge om tilladelse til at etablere snublesten i fortovet.

Skærbæk Ferieby har 25 års jubilæum i år, og de har derfor planlagt udgivelse af et jubilæumsskrift. Historisk Forening har sagt ja til at skrive historien om Feriebyen. Det er en opgave, som vi glæder os til.

Historien om hyttebyen bliver årsskriftet for 2024.

Historisk Forening har gennem tre år deltaget i en årlig udflugt i samarbejde med de historiske foreninger i Bredebro og Løgumkloster samt seniorerne i Løgumkloster.

Vi har besluttet at trække os fra samarbejdet p.g.a. manglende tilslutning fra vores forening. Der har været et godt samarbejde foreningerne imellem, men jeg synes ikke, vi kan forsvare det over for vore medlemmer. Det er kun Skærbæk, der forlader samarbejdet

I år var der på turen til Dybbøl kun 4 deltagere fra Historisk Forening i Skærbæk. Der var 44 deltagere i alt i en bus til 58 personer. Det gav et underskud på 670 kr. pr. forening.

I bestyrelsen har vi derfor besluttet, at den årlige tur må finde sted i nærområdet.

Der er mange emner på vores egn. Vi kan bruge vore biler eller cykler, hvis det ikke er for langt væk.

Første tur går til Rømø torsdag den 23. maj kl. 18 ved Tønnisgård. Rigmor Petersen fortæller om pastor Jacobsen og Nordseebad Lakolk. Derefter fortsætter vi til Lakolk og går en tur i området, hvor de første huse blev bygget omkring 1898.

Derefter besøger vi Hamenaburg. Det gamle hus er revet ned, men det nye hus er opført som en kopi af det gamle. Vi har fået lov til at se huset indvendigt. Det bliver en spændende tur.

Vore arrangementer siden sidste års generalforsamling startede med turen til Dybbøl og Als den 12. august. Det var en udmærket tur.

Den 12. oktober i Emanuel var Bodil Glistrup på talerstolen med et foredrag om udviklingen på Rømø siden dæmningen blev indviet. Der er ikke meget at sige om det, så vi var tidligt hjemme. Der var 110 tilhørere.

Lørdag den 18. november i Æ Museum var der officiel åbning af udstillingen om Rømødæmningen og samtidig præsentation af bogen om Rømødæmningen og Havnen.

Det var en dejlig formiddag med mange deltagere.

Præsentationen af det nye årsskrift kan fremover gøres på denne festlige måde. Derved kan forfatteren eller forfatterne selv præsentere årsskriftet. Så kan vi slutte året af på en festlig måde.

Den 11. januar fortalte Boy Lorenzen om sit liv på en underholdende måde. Der var både sjove episoder og mere alvorlige oplevelser, men en rigtig fin aften, med fuldt hus.

Aftenen blev gentaget den 26.2. Igen med fuldt hus. Historisk Forening var ikke arrangør på denne ekstra aften.

Den 10. februar blev der afholdt afstemningsfest med skuespilleren Ole Sørensen som taler. Det var en god, interessant og humørfyldt tale. En super aften.

Jeg har ikke det store at sige om arbejdet med taget på Æ Museum, udover at det bliver flot, når det er færdigt. Men det var ikke så spændende, da det regnede og blæste kraftigt i en periode. Der kom vand i alarmanlægget, en falsk alarm og ekstra udrykning med brandbilen, men vi er heldigvis sluppet uden meget vand i huset.

Når byggeriet er overstået, og vi kommer tilbage til normal dagligdag, vil vi gerne udvide åbningstiden i højsæsonen. Vi håber, der er nogle frivillige, der kan hjælpe med at passe "butikken". Det er bedst med to personer ad gangen. Ligeledes kan vi bruge postomdelere i forbindelse med udbringning af årsprogram og årsskrift. Porto er blevet dyr. Interesserede kan henvende sig til bestyrelsen.

Jeg vil slutte med at takke bestyrelsen for deres indsats. Der har været meget at se til, men samarbejdet har været rigtig godt og spændende. Tak for det.